Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021083100079

79

Nº 165, terça-feira, 31 de agosto de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL N° 697, DE 26 DE AGOSTO DE 2021.

A Reitora da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso de suas
atribuições, conferidas pelo Decreto de 31 de maio de 2019, publicado no Diário Oficial da
União de 03 de junho de 2019, resolve:

Tornar público, em ordem de classificação os nomes dos candidatos aprovados,
homologando o resultado dos Concursos Públicos de Provas e Títulos, conforme Categoria,
Unidades e Setores descritos abaixo. O número do edital do concurso é 953, de 20 de
dezembro de 2019 publicado no DOU no 248, de 24 de dezembro de 2019 e consolidado
com as alterações dos Editais no 9, de 09/01/2020, no DOU no 7, de 10/01/2020, no 31 de
03/02/2020, no DOU no 24, de 04/02/2020, no 48, de 11/02/2020, no DOU no 31, de
13/02/2020, no 116, de 25/03/2020, no DOU no 59, de 26/03/2020.

Adjunto A
Escola de Química/Engenharia de Processos e Segurança de Processos
- Não houve candidato aprovado
Instituto de Ciências Biomédicas/Biologia Tecidual: Pesquisa Básica e

Translacional no Envelhecimento
1o - Sara Gemini Piperni
2o - Ronaldo José Farias Corrêa do Amaral

CARLOS FREDERICO LEÃO ROCHA
Reitor Em Exercício

EDITAL IPPUR Nº 699/2021, DE 30 DE AGOSTO DE 2021

PROCESSO SELETIVO PARA O CURSO DE DOUTORADO EM PLANEJAMENTO URBANO E
REGIONAL - TURMA DE 2022

A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Planejamento Urbano e
Regional do Instituto de Pesquisa e Planejamento Urbano e Regional, da Universidade
Federal do Rio de Janeiro, nos termos das Resoluções 01/2006 e 02/2006 do CEPG/ UFRJ
e de acordo com o Regulamento do Programa, torna público que estarão abertas, de 27 de
setembro a 03 de novembro de 2021, as inscrições para a seleção ao curso de Doutorado
em Planejamento Urbano e Regional, Turma de 2022, que será conduzida pela Comissão
de Seleção conforme as normas descritas neste edital.

Inscrições: de 27 de setembro a 03 de novembro de 2021.
O edital está disponível na íntegra no Boletim da UFRJ e nos endereços

eletrônicos: www.ufrj.br, www.pr2.ufrj.br e www.ippur.ufrj.br .

ORLANDO ALVES DOS SANTOS JUNIOR
Matrícula SIAPE 2560216

Diretor do Instituto de Pesquisa e Planejamento Urbano e Regional

SORAYA SILVEIRA SIMÕES
Coordenadora do Programa de Pós-Graduação

em Planejamento Urbano e Regional

EDITAL IPPUR Nº 698/2021, DE 30 DE AGOSTO DE 2021

PROCESSO SELETIVO PARA O CURSO DE MESTRADO EM PLANEJAMENTO URBANO E
REGIONAL - TURMA DE 2022

A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Planejamento Urbano e
Regional do Instituto de Pesquisa e Planejamento Urbano e Regional, da Universidade
Federal do Rio de Janeiro, nos termos das Resoluções 01/2006 e 02/2006 do CEPG/ UFRJ
e de acordo com o Regulamento do Programa, torna público que estarão abertas, de 04 de
outubro a 05 de novembro de 2021, as inscrições para a seleção ao curso de Mestrado em
Planejamento Urbano e Regional, Turma de 2022, que será conduzida pela Comissão de
Seleção conforme as normas descritas neste edital.

Inscrições: de 04 de outubro a 05 de novembro de 2021.
O edital está disponível na íntegra no Boletim da UFRJ e nos endereços

eletrônicos: www.ufrj.br, www.pr2.ufrj.br e www.ippur.ufrj.br .

ORLANDO ALVES DOS SANTOS JUNIOR
Matrícula Siape 2560216

Diretor do Instituto de Pesquisa e Planejamento Urbano e Regional - IPPUR

SORAYA SILVEIRA SIMÕES
Coordenadora do Programa de Pós-Graduação

em Planejamento Urbano e Regional
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO CLEMENTINO FRAGA FILHO
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 68/2021

O pregoeiro torna publico o resultado de julgamento do pregão 68/2021
referente ao processo nº23079.224548/2020-97. Onde sagraram-se vencedores as seguinte
empresas. TY BORTHOLIN COMERCIAL LTDA MARINGA HOSPITALAR DISTR. DE
MEDICAMENTOS E CORVENTCARE INDUSTRIA E COMERCIO LTDA BIOHOSP PRODUTOS
HOSPITALARES SA BECTON DICKINSON INDUSTRIAS CIRURGICAS LTDA MCN COMERCIO E
IMPORTACAO DE PRODUTOS CIRURGICODENTALEX ODONTO CIRURGICA LTDA EP
SUPRIMENTOS EIRELI LEMAN MEDICAMENTOS E CIA LTDA CREMER S.A ATT NELSON
GERMANO PERUCHETTI PREGOEIRO

NELSON GERMANO PERUCHETTI
Pregoeiro

(SIDEC - 30/08/2021) 153152-15236-2021NE000001

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 90/2021

Esta pregoeira torna público o resultado de Pregão Eletrônico nº 90/2021 no
qual sagraram-se vencedoras as empresas: SIEMENS HEALTHCARE DIAGNOSTICOS LTDA,
ENZIPHARMA PRODUTOS MEDICOS E LABORATORIAIS LTDA, TOTAL MED COMERCIO E
IMPORTACAO DE PRODUTOS MEDICO HOSP. Ata vigente até 30/08/2022.

BARBARA SOARES AVANCI
Pregoeira

(SIDEC - 30/08/2021) 153152-15236-2021NE000001
INSTITUTO DE ATENÇÃO À SAÚDE SÃO FRANCISCO DE ASSIS

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 7/2021

O Instituto de Atenção à Saúde São Francisco deAssis torna público a todos,
quantos possa interessar, o resultado do julgamento do Pregão Eletrônico nº 7/2021, processo
administrativo 230 79.007000/2020-84, cujo objeto é a Aquisição deReagentes para
diagnóstico clínico.Fornecedores:ACW MATERIAIS HOSPITALARES EIRELI,
cnpj:22.061.682/0001-85, total do fornecedor:R$ 6.438,76;VIVA MED DISTRIBUIDORA E
IMPORTADORA DE PRODUTOS MEDICO, cnpj: 25.249.213/0001-82, total do fornecedor: R$
1.850,00.A ata do referido pregão encontra-se disponível no sítio www.comprasnet.gov.br.Esta
publicação equivale à publicação da ata de registro de preços.

ELOÁ DINIZ DE PAULA
Pregoeira

(SIDEC - 30/08/2021) 158220-15236-2021NE800010

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2021 - UASG 158220

Nº Processo: 23079005869202094. Objeto: Registro de preços de Gêneros Alimentícios e
Material de Copa e Cozinha, tal como Coador Descartável, Copo Descartável, Café e Açúcar
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos. .
Total de Itens Licitados: 4. Edital: 31/08/2021 das 09h00 às 17h00. Endereço: Av.
Presidente Vargas,2863, Cidade Nova - Rio de Janeiro/RJ ou
https://www.gov.br/compras/edital/158220-5-00011-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 31/08/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 13/09/2021
às 09h00 no site www.gov.br/compras.

ELOA DINIZ DE PAULA
Pregoeira

(SIASGnet - 27/08/2021) 158220-15236-2021NE800010

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO E GOVERNANÇA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 32/2021 - UASG 153115 - UFRJ

Nº Processo: 23079.219769/2020-43.
Dispensa Nº 46/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO.
Contratado: 25.078.452/0001-17 - CONSTRUTORA BIAPO LTDA. Objeto: Contratação de
empresa especializada para recuperação emergencial de escultura e recomposição do
telhado do palácio universitário da Universidade Federal do Rio de Janeiro, situado na
Avenida Pasteur, 250 - Urca - Rio de Janeiro - RJ.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: I. Vigência: 25/08/2021 a
22/11/2021. Valor Total: R$ 28.000,00. Data de Assinatura: 25/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 30/08/2021).

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
EXTRATO DE CONVÊNIO

Processo nº 23082.019442/2021-03 SIPAC. Espécie: Convênio de concessão de estágios
celebrado entre a UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO - UFRPE, CNPJ nº
24.416.174/0001-06 e o INSTITUTO EUVALDO LODI DO DISTRITO FEDERAL - IEL/DF, CNPJ nº
00.366.849/0001-83. Objeto: Concessão de estágio aos alunos regularmente matriculados
na Instituição de Ensino junto as concedentes parceiras do agente de integração. Vigência:
04 (quatro) anos a contar da publicação.

EXTRATO DE PROTOCOLO DE INTENÇÕES

Processo nº 23082.014159/2020-42 SIPAC. Espécie: Convênio Marco celebrado entre a
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO - UFRPE, CNPJ nº 24.416.174/0001-06, e
a UNIVERSIDAD NACIONAL DE ROSARIO - ARGENTINA. Objeto: estabelecer e desenvolver
relações de cooperação internacional entre ambas as Instituições através da colaboração
acadêmica, científica e cultural. Vigência: 05 (cinco) anos a contar da assinatura. Data de
Assinatura: 17/05/2021.

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO
PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS FINANCEIROS

DEPARTAMENTO DE MATERIAIS E SERVIÇOS AUXILIARES
DIVISÃO DE MATERIAL
SEÇÃO DE AQUISIÇÃO

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 37/2021
registro de preços: ATA/SRP nº 23/2021.
PROCESSO N°: 23083.004477/2020-49.
PREGÃO ELETRÔNICO: 37/2021.
OBJETO: Recarga de Extintores e Testes Hidrostáticos visando atender as necessidades da
UFRRJ, conforme especificações do Edital e seus anexos.
EMPRESA: MAR E FIRE EQUIPAMENTOS E PROTEÇÃO CONTRA INCENDIO LTDA - CNPJ:
00.242.351/0001-09. VALOR TOTAL: R$ 3.019,24 (três mil, dezenove reais e vinte e quatro
centavos).
EMPRESA: SYC SOLUÇÃO E GESTÃO DE SEGURANÇA LTDA - CNPJ: 11.574.847/0001-04.
VALOR TOTAL: R$ 38.022,50 (trinta e oito mil, vinte e dois reais e cinquenta Centavos).
VALOR GLOBAL DA ATA: R$ 41.041,74 (quarenta e um mil, quarenta e um reais e setenta
e quatro centavos).
DATA DE ASSINATURA: 27/08/2021.
VIGÊNCIA: 12 meses. Os itens e respectivos valores registrados podem ser consultados no
site www.comprasnet.gov.br/Acesso Livre.

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 32/2021 - UASG 153033

Nº Processo: 23091010536202122 . Objeto: Contratação de serviços para viabilização e
realização de concurso público de provas para provimento de cargo técnico-administrativo
em educação, edital CPPS/UFERSA nº 005/2021. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: É
disp. a licitação na contrat. de inst. brasileira incumbida reg. ou estat. da pesq., do ens. ou
do des. inst. Declaração de Dispensa em 27/08/2021. CELIO INACIO ALVES LOPES JUNIOR.
Auxiliar em Administração. Ratificação em 27/08/2021. JUDSON DA CRUZ GURGEL. Pró-
reitor de Administração. Valor Global: R$ 170.000,00. CNPJ CONTRATADA :
08.350.241/0001-72 FUNDACAOGUIMARAES DUQUE.

(SIDEC - 30/08/2021) 153033-15252-2020NE800097

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 52/2021 - UASG 153163 - UFSC

Nº Processo: 23080.050151/2020-13.
Dispensa Nº 177/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA.
Contratado: 83.476.911/0001-17 - FUNDACAO DE AMPARO A PESQUISA E EXTENSAO
UNIVERSITARIA. Objeto: Apoio administrativo e financeiro pela Fundação de Amparo à
Pesquisa e Extensão Univeristária para execução do projeto institucional intitulado
"projeto institucional da editora 2020-2026", financiado pela Universidade Federal de
Santa Catarina - UFSC.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: XIII. Vigência: 28/07/2021 a
31/01/2026. Valor Total: R$ 3.112.363,14. Data de Assinatura: 28/07/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 30/08/2021).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 31/08/2021

PUBLICAÇÃO NO DIÁRIO OFICIAL Nº 399/2021 - CELPA.NURI (11.01.67.03)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 31/08/2021 07:14 )
LIVIA BENEVIDES XAVIER CORREIA

COORDENADOR - TITULAR

CELPA.NURI (11.01.67.03)

Matrícula: 3144749

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sigs.ufrpe.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de399 2021 PUBLICAÇÃO NO DIÁRIO OFICIAL 31/08/2021

verificação: 3ee31f31d2

https://sigs.ufrpe.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf